

DZIS I JUTRO

KATOLICKI TYGODNIK SPOŁECZNY

Rok III

Warszawa, 9 marca 1947 r.

Nr 10 (67)

TREŚĆ NUMERU: A. Micewski — Głos młodzieży, Poseł Dr. Frankowski o amnestii, Nik Rostworowski — List do przyjaciela, St. Rembek — Wyrok na Franciszka Kłosa, J. Sawicki — Problem zbrodniczego stroju i nowy typ zbrodniarza, dh — Zagadnienia i poglądy, J. Olechowski — Za tamtą górą..., „Autoreklama“.

Witold Bienkowski

PO PIERWSZEJ SESJI PARLAMENTU

Nie jest rzeczą łatwą omówić zamkniętą już nadzwyczajną i inauguracyjną sesję Parlamentu z punktu widzenia interesów katolickich. Wybór Prezydenta, uchwalone ustawy: konstytucyjna i amnestyjna oraz ustosunkowanie się do nowego Rządu—nie mogły dać żadnych wyraźnych i bezpośrednich osiągnięć, które by wyprowadzały na plan pierwszy interesy katolickie, a tym samym stworzyły atuty, „paszporty“, czy „legitymacje“ trzem niezależnym posłom katolickim w Sejmie, na których prace i wystąpienia społeczeństwo katolickie patrzy i czeka. Jak patrzy — życzliwie czy złośliwie — nie należy do rzeczy. Jest ważnym, że patrzy i czeka.

W postawie oczekującego obserwatora tworzą się zwykle skomplikowane procesy. Jednym z głównych czynników tych procesów jest nieufność. A drugim: stałe przesuwanie górnej granicy żądań, nadziei, czy „spodziewań się“, zależnie od tego, czy obiekt obserwowany „sypnie się“ od razu, czy też nie daje przez długi czas, a może i permanentnie, podstaw do okrzyku: „a nie mówiłem?“.

Zarty na bok. Nie oceniam ogółu społeczeństwa katolickiego, jako niezyczliwego obserwatora prac i wysiłków niezależnych posłów katolickich w Sejmie. Chodzi mi po prostu o stwierdzenie, że niesłuszną i błędną byłaby każda ocena roli niezależnych posłów katolickich w Sejmie, jeśli by w tej ocenie zabrakło umiaru, wynikającego z właściwego zrozumienia sytuacji i możliwości tych posłów.

Bo proszę: — sytuacja i możliwości posłów, składających się na Katolicko-Spółeczny Klub Poselski w Sejmie, są ograniczone przede wszystkim faktem, że nie reprezentują oni w Sejmie ogółu społeczeństwa katolickiego, że żadne ich wystąpienie, żaden postulat nie może być podparty powagą zorganizowanego społeczeństwa katolickiego w Polsce. Że w każdym swoim wystąpieniu dysponują własnym przeświadczeniem o słuszności zajętogo stanowiska, a jedyną wagą, jaką mogą złożyć na szali spraw, jest świadomie przyjęta osobista odpowiedzialność. Poza posłami Katolicko-Spółecznego Klubu Poselskiego stoi co prawda środowisko ideowe o określonej postawie społecznej i politycznej — nie posiada ono jednak do tej pory ram organizacyjnych, nie dysponuje oficjalnym poparciem Hierarchy Kościoła, a w swoich pionierskich wysiłkach jest skazane, jak każdy pionier, na przekopywanie trasy, wytyczonyj nie przez siebie, ale przez całość interesów katolickich.

Podczas debaty nad pełnomocnictwami dla Rządu, gdy poseł Aleksander Bocheński mówił o tym, że na stanowisko zajęte przez niezależnych posłów katolickich patrzy całe społeczeństwo katolickie w Polsce — poseł Wojewoda Brzeziński ze Stronnictwa Pracy krzyknął: „a kto wam dał monopol?“. W okrzyku tym zamknąć można bez reszty właściwą sytuację i możliwości posłów z Katolicko-Spółecznego Klubu Poselskiego. Można bowiem określić, że w uczciwym zrozumieniu sprawy każdy z nas widzi przyjętą odpowiedzialność za sprawy i interesy katolickie, oraz że każdy z nas boryka się z niemożnością udzielenia jakiegokolwiek odpowiedzi okrzykiem typu za-

strzeżeń przyjaciół ministra Widy-Wirskiego.

Pełny osąd sprawy już nie do nas należy. Sytuację rozumieją w pełni nasi coraz liczniejsi przyjaciele.

Jest oczywiste, że cały poprzedni ustęp nie posiada charakteru „żałowania się“. Jest raczej stwierdzeniem prostych faktów, za którymi kryje się usprawiedliwianie nie zrobienia czegoś, lub zrobienia coś źle. Per analogiam możnaby pokusić się o odwołanie przyczyn sytuacji, która tak, jak podczas wojny, specjalnie ustawia w stosunku do polityki odcinek katolicki.

Obecni działacze katolicy z obozu, do którego należy i środowisko „Dziś i Jutro“, mają za sobą bogatą przeszłość walk kspiracyjnych podczas okupacji. Wśród tych działaczy znajdują się i tacy, którzy mieli możliwość uczestniczenia w wyrażnie katolickich tajnych organizacjach.

Nikt do tej pory nie skreślił obrazu katolickiego ruchu oporu w Polsce. Nikt nie wy dobył na jaw wkładu do ogólnopolskiej walki z okupantem szeregu działaczy katolickich, pracujących już wtedy na własne ryzyko i własną odpowiedzialność. Nikt nie wykazał walorów tej specjalnej szkoły, która wychowała nie małe kadry katolików o postawie czynnej, gotowych do odpowiedzialnego wkładu swej pracy w interesy katolickie, zespolone z interesami polskimi. Szkoła ta dała swój typ Katolika-bojowca. Szkoła ta, przez realizowanie zasady wszechobecności katolików we wszystkich dziedzinach i na wszystkich odcinkach życia społecznego i politycznego stworzyła nowy typ społecznika katolickiego, dla którego przede wszystkim istnieje sprawa, a dopiero potem powiązania i sytuacje polityczne.

Jest to dosyć ważne, jeśli można stwierdzić, że trzech posłów z Katolicko-

Spółecznego Klubu Poselskiego posiadają z wieloma innymi posłami powiązania głębsze, niż kulturalowa znajomość. Posiadają wspólne zrozumienie spraw ponadpartyjnych, o które czasu wojny wspólnie walczyć musieli.

I stąd sytuacja dość dziwna. Małeńki klub poselski niezależnych katolików w Sejmie posiada swą wagę. Ma stosunkowo dość dużą możliwość pracy i faktycznego wpływu na bieg spraw ustawodawczych właśnie dlatego, że akcentuje swe specjalne walory patrzenia przede wszystkim na rzecz, a dopiero potem na powiązania i akcenty polityczne. Dla czystej walki o słuszność sprawy nie istnieją, bo istnieć nie mogą, przeszkody kulisy politycznych. I tylko w takiej walce posłowie-katolicy mogą w sposób zadawalający zdać egzamin w sytuacji, w której, poza własnym przekonaniem i poza przyjętą przez siebie odpowiedzialnością, nie rozporządzają innymi atutami.

Polityczna strona zagadnienia należy do środowiska społeczno-katolickiego, które Katolicko-Spółeczny Klub Poselski w Sejmie reprezentuje. I tutaj musi być zrozumiałe, że środowisko dążące do uogólnienia swej postawy ideowo-społecznej, do stworzenia ram organizacyjnych dla ruchu powstałego przed przeszło rokiem — głęboko i zasadniczo wpływa na postawę posłów z Katolicko-Spółecznego Klubu Poselskiego.

„Dzikość“ list, z których wyszli trzej niezależni posłowie-katolicy, skończyła się z chwilą powstania Katolicko-Spółecznego Klubu Poselskiego. Dyrektywy ze strony kierownictwa Ruchu dla posłów Klubu są tego samego typu, co akcentowana od półtora roku czynna postawa Ruchu w stosunku do społecznej i politycznej rzeczywistości. Współpraca na odcinku służby narodowi i walka,

choćby najostrożniejsza, o katolickie postulaty moralne i zasady społeczne.

W Sejmie taka postawa znalazła bardzo wyraźne zastosowanie. W debatach nad ustawami: konstytucyjną i amnestyjną ciężar wkładu Katolicko-Spółecznego Klubu Poselskiego przeniósł się do odnośnych komisji sejmowych. Poseł dr. Jan Frankowski, występujący w komisjach z ramienia Klubu, w dużym stopniu przyczynił się do wniesienia szeregu poprawek, urealnających postulaty Ruchu i Klubu Poselskiego. Poza formułą głosowania naszego Klubu kryła się praca i faktyczny wpływ na wychodzące na plenum projekty ustaw.

Nie o sprawozdanie prasowe z sesji Parlamentu tu chodzi. Nie o wykazywanie osiągnięć, które, zależnie od oceny, mogą być przyjęte lub kwestionowane. Chodzi tu przede wszystkim o wyraźne podkreślenie konsekwentnej linii działania, znanej nie od dziś i nie od czasu ukonstytuowania się Sejmu. Ustawodawczego Rzeczypospolitej. Chodzi o sformułowanie i o zamknięcie w realnych ramach tego wszystkiego, czego ktokolwiek i kiedykolwiek spodziewa się od działalności niezależnych posłów-katolików w Sejmie.

Przynajmniej otwarcie, że zawiedliśmy zaufanie pewnych kół społeczeństwa, które sądziły, że uczynimy Sejm terenem naszej demonstracji. Warto uprzedzić i odpowiedzieć z góry na te, formułowane już niekiedy zarzuty, jakoby nasza opozycyjność wyrażała się w sprawach małej wagi, a współpraca z partiami zablokowanymi we wszystkich ważniejszych problemach.

O co chodzi? O jakie sprawy małe i o jakie ważne problemy? Czy o ustawę konstytucyjną i amnestyjną, w których, po uzgodnieniu projektów ustaw na komisjach i po przeprowadzeniu szeregu poprawek, głosowaliśmy wspólnie z partiami zablokowanymi? Czy o votum zaufania dla Rządu i o ustawę o pełnomocnictwach dla Rządu, kiedy wstrzymaliśmy się od głosowania? Czy o głosowanie za wnioskiem posła Żuławskiego o niekreślenie przemówień sejmowych, kiedy głosowaliśmy wbrew stanowisku zajętemu przez partie zablokowane?

Rzecz wymaga nie tyle wyjaśnienia, ile porozumienia się. Uważamy bowiem, że tak ustawa konstytucyjna, jak amnestyjna, wchodzi w zakres bezpośrednich spraw służby narodowi. W ustawach tego typu nie przez demonstracyjną opozycyjność, ale przez konkretny i faktyczny wkład własnych postulatów można służyć dobrze. Że nie szliśmy do Sejmu, jak ślepi i głusi, po to tylko, aby akcentować własny stały sprzeciw. Że z głębokiej, uczciwej własnej odpowiedzialności, w stałej i konsekwentnej postawie wobec rzeczywistości znajdujemy możliwość odróżnienia rzeczy realnych od rekwizytów romantyzmu politycznego.

Nie jest natomiast aktem romantyzmu politycznego odmówienie udzielenia na kredyt zaufania Rządowi i nie głosowanie za pełnomocnictwami. Poseł dr. Jan Frankowski w przemówieniu swoim wyraźnie podkreślił przyczyny naszego przegłosowania nad tymi ustawami milczenia. Nie znamy Rządu z jego czynów, nie

Wytyczne

PIJAŃSTWO

Już miesiąc temu dn. 9 lutego odczytany został z ambon list Episkopatu polskiego w sprawie szerzącego się w kraju pijaństwa. Episkopat zabiera głos tylko w sprawach o zasadniczym znaczeniu społecznym. Nalóg pijaństwa stał się sprawą zasadniczą, grozi poważną klęską narodową.

Przed paroma miesiącami Anna Świerszczyńska gruntownie omówiła to zagadnienie na łamach „Odrodzenia“. Niestety, nie wywiązała się na ten temat poważna dyskusja, a nawet to samo „Odrodzenie“ umieściło kilka niesmacznych dowcipów. Zgadając się całkowicie z oceną sytuacji i ze środkami zaradczymi, proponowanymi przez p. Świerszczyńską, nie zabieraliśmy głosu, uważając, że sprawę tak poważną trzeba omówić w sposób konkretny w chwili, gdy będzie można swoje dezyderaty przeprowadzić. Rozdzieranie szat na nie się nie zda. Pijak jest otoczony w Polsce powszechną sympatią i życzliwością, a możliwości picia wódki i „bimbru“ są ogromne. Nie rozwiążą zagadnienia żadne środki mechaniczne. Koniecznym jest wytworzenie atmosfery niesprzyjającej pijaństwu. Atmosfera ta jednak prędko nie powstanie, dlatego na najbliższej sesji parlamentarnej, poświęconej zagadnieniom budżetowym Klub Poselski Katolicko-Spółeczny zgłosi postulat znacznego ograniczenia w możliwościach konsumpcji. Jak wiadomo Polski Monopol Spirytusowy jest jednym z głównych źródeł dochodu Skarbu Państwa. Dlatego zagadnienie pijaństwa wiąże się ściśle z sesją budżetową.

Zdrowie moralne i fizyczne narodu jest jednak ważniejsze od spraw budżetowych. Włączenie czynników państwowych do walki z alkoholizmem ma też swoje znaczenie. Gdy na tym polu spotykają się czynniki kościelne, społeczne i państwowe, może uda się smutnej i ciągle nie dość poważnie traktowanej klęsce narodowej zapobiec.

W kraju...

NA WOLNOŚĆ...

W UBIĘGIYM tygodniu ukazał się nowy numer Dziennika Ustaw, zawierający tekst Ustawy o amnestii. Z tą chwilą decyzja najwyższych czynników państwowych staje się przedmiotem troski organów wykonawczych. Na zwołanej w dniach 24—25 lutego odprawie szefów sądów i prokuratorów wojskowych ustalono tok postępowania w stosunku do ułaskawionych i wyjaśniono wszelkie trudności interpretacyjne. Formalności winny być załatwiane w jak najszybszym tempie, bramy więzień winny otworzyć jak najrychlej.

Jak donosi prasa, z amnestii skorzysta ok. 45.000 więźniów, z czego ok. 25.000 opuści więzienia natychmiast. Jednocześnie należy się liczyć z masowymi ujawnieniami członków organizacji podziemnych. W sumie dać to powinno niewątpliwie duże odprężenie polityczne i zapewnić państwu dopływ nowych, często bardzo wartościowych sił dla odbudowy kraju. Jest rzeczą niesłychanie ważną, by prasa i społeczeństwo rozpoczęły odpowiednią akcję propagandową za ujawnieniem się podziemia. Bez stworzenia tego rodzaju atmosfery akcja może zakończyć zbyt wąskie kręgi co było by stratą nie do powetowania.

WAŻNA WIZYTA

PREMIER Cyrankiewicz i min. Hilary Minc bezpośrednio po zamknięciu sesji parlamentarnej udali się do Moskwy, gdzie przyjeźci zostali przez najwyższych przedstawicieli władz Związku Radzieckiego i odbyli dłuższą rozmowę z premierem Stalinem. Wydaje się, że wizyta ta może mieć duże znaczenie dla dalszego układu stosunków między oboma zaprzyjaźnionymi narodami. W tych dniach wygasa polsko-sowiecki układ handlowy, a także cały szereg spraw politycznych, zarówno o charakterze ogólnomiędzynarodowym wobec zbliżającej się konferencji moskiewskiej, jak i dotyczących bezpośrednich stosunków między Polską a ZSRR wymaga uregulowania. Rozmowy moskiewskie wiele tych kwestii prawdopodobnie rozwiążą.

CZY TYLKO PŁOTKI...

W WARSZAWSKICH kotłach urzędniczych panuje duże zaniepokojenie z powodu mających jakoby nastąpić redukcjach urzędników w wielu instytucjach państwowych i samorządowych. Wydaje nam się, że nie są to jedynie plotki. Ekspose premiera Cyrankiewicza każe istotnie spodziewać się redukcji aparatu urzędniczego. I choć możemy współczuć poszczególnym jednostkom, które znajdują się w trudniejszej niż dotychczas sytuacji, to przecież posunięcie to uważamy z punktu widzenia ogólnego za słuszne i konieczne. Swoje stosunek do zagadnienia zaznaczyliśmy w jednym z tygodni ubiegłych. Nie szkodzi przecież powtórzyć, że wprowadzenie oszczędności i ekonomizacji w pracy aparatu państwowego, będącej jednym z zasadniczych naszych postulatów, nie może zwolnionych z posad pozbawić możliwości zarobku i praw, jakie posiadali dotychczas. Nadchodzi czas, gdy i wszystkie inne zawody należy otoczyć równą, a może jeszcze większą troską, jak urzędników.

W ZAMIECIACH I WIDMIE POWODZI

NIE chcemy powtarzać rzeczy znanych z prasy codziennej. W tej więc dziedzinie tylko troska i postulat. — Czy nie zbyt późno władze, a specjalnie ich ośrodki prowincjonalne, zajęły się walką z nieżyciową w tym roku przyrodą? Czy urzędnicy wojewódzcy, powiatowi i gminni dadzą sobie radę z niewątpliwie trudnym problemem utrzymania komunikacji, łączności i zapewnienia bezpieczeństwa zagrożonym powodzią. Tym więcej, że społeczeństwo odzwyczaiło się przez ostatni okres wojny od współdziałania z władzami. Z tej troski wynika postulat — należy wykorzystywać realną walkę z trudnościami dla obudzenia ducha solidarności i służby sprawom, które decydują o warunkach życia narodu.

UWAGA SZCZECIN!

Pan, który zgłosił się do współpracy ze „Słowem Powszechnym” proszony o ponowne podanie nazwiska i adresu. Redakcja.

Pani, pisząca pod pseudonimem „Wajdelotka” przesłana o skomunikowanie się z sekretariatem „Dzisiaj i Jutro”.

zadawalnia nas zapewnienie całkowitej kontynuacji linii rządu poprzedniego, nie oceniamy żadnych słów i żadnych obietnic. Oceniać będziemy dopiero fakty. I tak, jak poseł Aleksander Bocheński w swojej mowie przy debacie nad pełnomocnictwami dla Rządu określił, po raz ostatni wstrzymaliśmy się w tych sprawach od głosowania. W przyszłości głosować będziemy za lub przeciw Rządowi, zależnie od uwzględnienia tych pojęć i tych zasad rządzenia, które, jako katolicy, w Sejmie reprezentujemy.

Wydaje mi się, że właśnie taką postawę można nazwać czynną i można nazwać twórczą. Jestem głęboko przekonany,

Andrzej Micewski

GŁOS MŁODZIEŻY

W 2 (8) numerze dwutygodnika „Pokolenie” ukazał się artykuł p. Krzysztofa Gruszczyńskiego p. t. „Przewrót w Monaco”. Artykuł zawiera szereg złośliwych insynuacji, z kłamliwą tendencyjnością i zacietrzewieniem, bez kontroli rozumu omawia stosunki na uniwersytetach polskich, krzywdząc przy tym młodzież akademicką i robiąc z wyższych uczelni teren taniego politykierstwa. Słowa mocne, ale p. Gruszczyńskiemu trzeba tak powiedzieć, by zrozumiał, że nie unikamy otwartych wystąpień.

Przechodząc do sprecyzowania zarzutów przeciw artykulowi „Przewrót w Monaco”, oświadczam, że należało by właściwie polemizować prawie z każdym zdaniem, napisanym przez p. Gruszczyńskiego, każde prawie bowiem zawiera złośliwość i brak obiektywizmu, obrażający polskiego akademika. Tutaj ograniczę się tylko do omówienia trzech najważniejszych zagadnień:

- nie sprawiedliwe i kłamliwe insynuacje artykułu;
- postulat nowego programu studiów;
- problem bezideowości studentów.

Ad a. Pisze p. Gruszczyński w następujący sposób: „Jest grupka takich na każdym uniwersytecie polskim. Grupka prowodyrów. Cieszą się nieraz mirem, siedzą w Bratniakach, w redakcjach powielanych gazetek. Czasem organizują strajki, innym razem dostają koklusz na konferencjach akademickich. Otwartych wystąpień się boją. Występują w maseczkach”. I dalej czytamy: „Dzieje się to w czasie, kiedy działacze młodzieżowego ruchu demokratycznego nie przyjmują się na uniwersytet, ponieważ nie ukrywają swego światopoglądu”. I dalej znów: „Prawdopodobnie w myśl tej zasady słuchacze wyższych kursów, legitymujący się szlachetniejszą osobowością, otrzymują w Bratniakach lepsze przydziały, niż syn robotnika na wstępnym roku”.

Oto zarzuty p. Gruszczyńskiego, zarzuty bardzo poważne, ba, za poważne, by wolno było je pominąć milczeniem.

A więc mówmy najpierw o tych, „co siedzą w Bratniakach, w redakcjach powielanych gazetek”. Otóż czy p. Gruszczyński aby się nie zagalopował, czy nie sądzi, że bezinteresowna praca w Bratniaku ma dużą wartość społeczną, że powielane gazetki mają poważne zadanie wpływu, na często zdezorientowaną młodzież, na wyrobienie w niej poczucia wspólnoty akademickiej. Strajki i koklusz na konferencjach akademickich — tych metod walki ideologicznej nie popieramy, ale zwalczanie atmosfery, z której te sporadyczne zresztą fakty powstają, stanowi dotychczas zadanie rozwiązywane z trudem przez cały naród.

A następnie, jakiego to działacza demokratycznego nie przyjęto na uniwersytet, z powodu jego światopoglądu? Istnieje przecież, tak ponoć przez reakcję zwalczane, kursy wstępne. Więc o co chodzi, to chyba bzdura, co pan pisze, Panie Gruszczyński. Albo z tymi gorszymi przydziałami dla słuchaczy kursów wstępnych, to chyba fałsz? Rozdziałem przydziałów na U. W. zajmuje się nie „bratniak”, ale Międzywydziałowa Komisja Kwalifikacyjna, którą na prawdę trudno posadzić o reakcyjność. Zresztą prosimy o fakty. Dlaczego nie wnosicie, panowie, zażalen do Komisji Rewizyjnej Bratniaka? Czy nie są to zarzuty bezpodstawne, wymaganie dzięki bujnemu temperamentowi politycznemu?

ny, że właśnie taka postawa jest jedyną możliwą dla post-katolika, niezależnie od czasów i niezależnie od koniunktur politycznych.

Byłoby trudno postawić ostatnią kropkę w artykule takim, jak powyższy, bez krótkiego choćby zarysowania planu dalszej działalności.

Plan jest bardzo prosty: — linia postępowania ta sama i niezmienna, w pracy jeszcze większa intensywność.

W wybranych przez Sejm komisjach trzech posłów Katolicko-Społecznego Klubu Poselskiego znajdują możność konkretnego wkładu i, możliwe, przeprowadzenia swych postulatów.

Posel dr. Jan Frankowski reprezentować będzie Klub w komisjach: Prawniczej, Skarbowo-budżetowej oraz Spółdzielczości, aprowizacji i handlu.

Posel Aleksander Bocheński w komisjach: Administracji i bezpieczeństwa, Spraw zagranicznych i Morskiej.

Niżej podpisany w komisjach: Kultury i sztuki, Oświaty, Pracy i opieki oraz Wyznaniowej i narodowościowej.

W pracy nad realizowaniem postulatów katolickich opierać się będziemy na istotnych potrzebach społeczeństwa katolickiego, którego jesteśmy członkami i na którego każdy oddech żywo reagujemy.

Witold Biełkowski

naruszalnymi także i życiu społecznym zasadami etyki katolickiej.

Oto nasz program, który wyznacza nasz stosunek do konkretnych problemów polskiej rzeczywistości, w oparciu o który uznajemy w zasadzie dzieło reformy rolnej, czy uspołecznienia przemysłu. I jeśli mówię, że uznajemy te reformy, to nie dlatego, by zaraz potem móc powiedzieć, że nie odpowiadają nam ich rozmiary i sprzeczne z naszą doktryną metody realizacji, a dlatego, że zarówno materializm kapitalistyczny, jak i materializm ekonomiczny „marksistowski” jest sprzeczny z nauką chrześcijańską i że zwalczając ustrój kapitalistyczny, stoimy jednak twardo na gruncie prawa własności indywidualnej w określonym zakresie nieodzownego do swobody rozwoju osobowości ludzkiej i sprawiedliwości społecznej.

Podobnie z problemem polskiej racji stanu. Popieramy politykę Rządu Polskiego w sprawie granic zachodnich, popieramy koncepcję sojuszu polsko-sowieckiego także nie dlatego, by zaraz potem dodać: „sojusz, ale na warunkach równości”, natomiast dlatego, że są to nakazy polskiej racji stanu, warunki bytu i rozwoju narodowego.

Sądzę, że na tym tle bezideowość młodzieży nie wygląda tak tragicznie. Sądzę dalej, że niewątpliwie istnieją grupy studentów, może nawet poważne ilościowo, mało myślące i ulegające zmaterializowaniu, to też należy ich wychowywać i przekonywać, ale nie artykułami tego typu, co artykuł p. Gruszczyńskiego.

Dlaczego nie ma dotąd organizacji ideowej młodzieży chrześcijańskiej, gdy strona przeciwna ma Z. W. M., czy Z. N. M. S., oto pytanie, które zadaje sobie wielu studentów. Zgadzam się z p. Gruszczyńskim, że dzieli nas nie tylko problem kompleksów i załamania poakowskich. Między nami są istotne różnice ideologiczne, różnice poglądów, których ściernie nie może być twórcze i dla kraju korzystne, ściernie się poglądów ideowych, dyskusja, a nie napastliwe artykuły w „Pokoleniu”.

A problemu AK nie sprowadzajcie, panowie, do faktu istnienia załamanej grupy ludzi, załamanej dlatego, że nie doszła do władzy. Bo niewątpliwie upadek powstania, bankructwo londyńskiej koncepcji politycznej, na którą liczone przez sześć lat wojny, spowodowało zdezorientowanie wielu z nas. A te kompleksy już mijają, nas dzielą konkretne różnice poglądów i na ten teren przeniesmy wreszcie dyskusję, a nie popisujemy się straszakami w rodzaju sloganów o reakcji, Fałandze, faszyzmie i O. N. R., że bo to i nie twórcze i nie przekonywujące.

I jeszcze jeden problem: kursy wstępne. To także bardzo pasjonuje p. Gruszczyńskiego. Osobiście jestem ich wielkim zwolennikiem. I to zarówno jako środka szybkiego powiększenia kadr wyniszczonej inteligencji i jako środka dopływu elementu chłopskiego i robotniczego na Uniwersytet. Ale tu dwa warunki. Po pierwsze kursy wstępne są instytucją tymczasową, o ściśle sprecyzowanym okresie istnienia, po drugie kursy są miejscem dla tych, którzy nie mogli się uczyć w czasie wojny, dla wybitnie zdolnych, którzy wyrównawszy braki stanęli się normalnymi studentami, przez co nie obniżą poziomu, a to jest jednak bardzo ważne,

